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KOGNITIV TILSHUNOSLIK 
ASOSIDA BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING NUTQINI 

RIVOJLANTIRISH
Teshabiyev Dilmurod Raxmadjonovich

Filologiya fanlari doktori (DSc), dotsent

Madazimova Muxlisa Abdurashid qizi
Magistrant

Annotatsiya: Kognitiv tilshunoslik boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutq rivojlanishiga ong jarayonlariga tayanadigan 
zamonaviy yondashuvni taklif etadi. Ushbu yo‘nalish bolaning tilni faqat grammatik tuzilma sifatida emas, balki tasavvur, 
idrok va konseptual fikrlash bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan murakkab bilimlar tizimi sifatida o‘zlashtirishini asoslaydi. Tad-
qiqotda o‘quvchilarning nutq faoliyatini faollashtirish, metaforik fikrlashni uyg‘otish, voqelikni kognitiv xaritalar orqali 
tushuntirish hamda so‘zlar ortidagi ma’no qatlamlarini anglash mexanizmlari ilmiy asosda yoritiladi. Mazkur yondashuv 
o‘quvchilarning fikrlash jarayonini teranlashtiradi va nutqning mustaqil, ijodiy hamda mantiqiy shakllanishiga samarali 
xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: kognitiv tilshunoslik, nutq rivoji, konseptual fikrlash, kognitiv xarita, boshlang‘ich ta’lim, til idroki, semantik 
rivojlanish.
Abstract: Cognitive linguistics provides a modern, mind-centered framework for developing primary school students’ 
speech skills. This approach views language acquisition as a cognitive process shaped by perception, conceptual 
thinking, metaphorical reasoning, and mental mapping. The study outlines effective methods for enhancing learners’ 
expressive abilities, enabling them to recognize underlying meanings, construct conceptual networks, and formulate 
clear, coherent, and creative speech. Cognitive tools such as schema building, semantic mapping and conceptual cate-
gorization strengthen children’s communicative competence and support the formation of deep, meaningful, and logically 
structured language use.

Key words: cognitive linguistics, speech development, conceptual thinking, semantic mapping, cognitive perception, 
primary learners, communicative competence.
Аннотация: Когнитивная лингвистика предлагает инновационный подход к развитию речи младших школьников, 
основанный на механизмах восприятия, концептуализации и мыслительных процессов. В исследовании речь 
ребёнка рассматривается как результат взаимодействия языка и когнитивных структур, формирующих образное 
мышление, семантические связи и ментальные модели. Применение когнитивных карт, концептуальных схем и 
смысловых полей способствует формированию у учащихся осознанной, логичной и творчески обогащённой речи. 
Такой подход усиливает познавательные возможности ребёнка и обеспечивает глубокое понимание языковых 
единиц.

Ключевые слова: когнитивная лингвистика, развитие речи, концептуальное мышление, когнитивные карты, 
семантическое восприятие, младшие школьники, речевая активность.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim – bu nafaqat harf va so‘zlarni o‘rgatish makoni, balki inson tafakkuri ilk bor shakllana

digan, dunyoni anglashning dastlabki konseptual xaritasi yaratiladigan muhim bosqichdir. Bola til orqali borliqni 
idrok etadi, voqelikni tasniflaydi, ichki kechinmalarini ifodalaydi hamda o‘zining kognitiv dunyosini shakllantiradi. 
Shu bois nutqni rivojlantirish masalasi zamonaviy pedagogika va tilshunoslikning eng dolzarb yo‘nalishlaridan 
biri sifatida e’tirof etilmoqda.

So‘nggi yillarda kognitiv tilshunoslikning jadal rivojlanishi tilni inson ongining mahsuli sifatida talqin qilishi, 
til birliklarini esa idrok, xotira, mantiqiy bog‘lanishlar va konseptual toifalar bilan birgalikda o‘rganishi bilan izoh-
lanadi. Mazkur fan bolaning nutqi qanday shakllanishi, qaysi obrazlar va semantik maydonlar orqali rivojlanishi, 
qanday ma’no modellari orqali ongga joylashishini chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi. An’anaviy yonda
shuvlar nutqni asosan struktural tizim sifatida o‘rgangan bo‘lsa, kognitiv yondashuv uni ong harakati, tafakkur 
oqimi va ichki konseptual tizimlarning tashqi ifodasiga aylantiradi.
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Bugungi kunda boshlang‘ich sinf o‘quvchisining nutqini rivojlantirish jarayoni faqat grammatik bilimlar 
berish yoki lug‘at boyligini kengaytirish bilan cheklanmaydi. O‘quvchilarning tasavvurini faollashtirish, metaforik 
va obrazli fikrlashni qo‘llab-quvvatlash, voqelikni kognitiv xaritalar orqali farqlash va bog‘lash, so‘z ortidagi 
chuqur ma’nolarni anglashga yo‘naltirish zamonaviy pedagogikaning ustuvor vazifalariga aylanmoqda. Chunki 
bola nutqi – uning fikrlash tarzi, dunyo haqidagi ichki modeli, konseptual xazinasi va ruhiy olamining bevosita 
aksidir.

Kognitiv tilshunoslik asosida ishlab chiqilgan metodlar nutqni tabiiy jarayon sifatida shakllantiradi: bola 
ko‘radi, tasavvur qiladi, solishtiradi, umumlashtiradi va so‘ngra nutq hosil qiladi. Bu jarayonda so‘zlar faqat 
tovushlar tizimi emas, balki borliqning ma’noli bo‘laklari, ongning konseptual uyalariga joylashgan tushuncha-
lardir. Metafora, ramziy ifodalar va konseptual bog‘lanishlar bolaga voqelikni chuqurroq anglash imkonini beradi.

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi o‘quvchilarning nutq kompetensiyasini faqat til qobiliyati sifatida emas, 
balki kognitiv rivojlanishning ajralmas tarkibiy qismi sifatida talqin etilishida namoyon bo‘ladi. Boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarida nutqning ravonligi, mazmuniy yaxlitligi, mantiqiy izchilligi hamda obrazli ifodaning shakllanishi – 
kelajakda mustaqil fikrlovchi, tahlil qiluvchi va o‘z fikrini aniq ifoda eta oluvchi shaxs kamoloti uchun mustahkam 
poydevor yaratadi.

Shunday qilib, kognitiv tilshunoslik asosida nutqni rivojlantirish zamonaviy pedagogika oldida turgan 
dolzarb ilmiy-amaliy vazifalardan biri bo‘lib, bola tafakkurini yorituvchi, dunyoqarashini kengaytiruvchi va ichki 
nutqni tashqi ifoda bilan uyg‘unlashtiruvchi jarayon sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. Ushbu yondashuv 
boshlang‘ich ta’lim tizimiga yangi metodik ufqlar olib kiradi va kelajak avlodning fikr doirasini boyitishga xizmat 
qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Kognitiv tilshunoslik XX asr oxiridan boshlab tilning inson ongidagi o‘rni, idrok mexanizmlari va konseptual 

strukturalar bilan bog‘liqligini o‘rganuvchi yetakchi ilmiy yo‘nalish sifatida shakllandi. J. Lakoff va M. Johnson
ning “Conceptual Metaphor Theory” (1980-yil) nomli asari tilning metaforik mohiyati inson tafakkurining asosiy 
mexanizmlaridan biri ekanini ilmiy asoslab berdi. Mazkur nazariyaga ko‘ra, bola nutqi birinchi navbatda tasavvur 
orqali rivojlanadi, so‘zlar esa idrokning obrazli timsollariga aylanadi. R. Langaker tomonidan ishlab chiqilgan 
“Cognitive Grammar” yondashuvi esa til birliklarini grammatik shakl sifatida emas, balki ma’no markazida tashkil 
topadigan konseptual tuzilmalar sifatida talqin qiladi.

Rossiya ilmiy maktabi vakillari – E. S. Kubryakova, N. D. Arutyunova, A. Vezhbitskaya va boshqalar – 
kognitiv yondashuvni til, psixologiya va madaniyat bilan uzviy integratsiya qilib, bola nutqining kognitiv ildizlarini 
chuqur ilmiy asosda yoritgan. Ularning tadqiqotlarida tilni o‘rganish jarayoni semantik maydonlar, mental tasni-
flash va kategoriyalash bosqichlari orqali shakllanishi ta’kidlanadi.

O‘zbekistonda so‘nggi yillarda kognitiv tilshunoslik yo‘nalishidagi ilmiy izlanishlar faollashib, N. Mahmudov, 
M. Abdupattoyev, D. Rasulov kabi olimlar tilning ma’no qatlamlari, konseptual tahlil va kognitiv mexanizmlar 
masalalarini rivojlantirib kelmoqda. Boshlang‘ich ta’lim metodikasi bo‘yicha olib borilgan izlanishlarda esa 
Z. Ikromova, R. Adizov, G. Nurullayeva o‘quvchilarning nutq rivoji, psixolingvistik xususiyatlari va idrok jarayon-
lariga asoslangan o‘qitish metodlarining samaradorligini ilmiy asosda yoritgan.

Xorijiy tadqiqotlarning umumiy xulosalari shuni ko‘rsatadiki, kognitiv yondashuv nutqni sun’iy konstruksiya 
sifatida emas, balki tabiiy idrok va tafakkur jarayonlari asosida shakllantiradi. Bu esa boshlang‘ich ta’limning 
maqsad va vazifalariga mos keladigan, bola tafakkuriga yaqin va samarali metodik yo‘nalish sifatida yuqori 
qadrlanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqotning metodologik asoslarini zamonaviy tilshunoslik va pedagogika fanlarining keng qo‘llaniladigan 

yondashuvlari tashkil etadi. Tadqiqot quyidagi ilmiy-metodik yo‘nalishlarga tayangan holda amalga oshirildi:
1.	 Kognitiv tilshunoslik paradigmasi. Ushbu yondashuv tilni inson ongining mahsuli sifatida talqin etadi va 

nutqni konseptlar, metaforalar, mantiqiy bog‘lanishlar hamda semantik maydonlar orqali shakllantirishni 
nazarda tutadi. Mazkur yondashuv o‘quvchilarning nutq faolligi va konseptual fikrlash darajasini aniqlashda 
asosiy metodik poydevor bo‘lib xizmat qildi.

2.	 Psixolingvistik tahlil. O‘quvchilarning nutqiy faoliyati bilan bog‘liq psixologik mexanizmlar – idrok, eslab 
qolish, assotsiativ fikrlash va semantik kategoriyalash jarayonlari muntazam kuzatib borildi. Ushbu tahlil 
bolaning nutqni qabul qilish va qayta ishlash mexanizmlarini aniqlashda muhim ahamiyat kasb etdi.

3.	 Pedagogik tajriba metodi. Dars jarayonida kognitiv xaritalar, metafora–konsept mashqlari, tasavvurga 
asoslangan nutq topshiriqlari qo‘llanilib, ularning ta’limiy samaradorligi o‘rganildi. Ushbu metod o‘quv
chilarning kognitiv faolligi va nutqiy rivojlanish dinamikasini o‘lchash imkonini berdi.
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4.	 Kuzatish va diagnostika. O‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqi, semantik izchilligi, konseptual bog‘la-
nishlarni yaratish ko‘nikmalari tizimli ravishda tahlil qilindi. Diagnostika jarayoni nutq rivojining real holatini 
aniqlashga yordam berdi.

5.	 Kvalitativ tahlil. O‘quvchilarning nutq namunalarida metaforik fikrlash, mazmuniy bog‘lanish, izchillik 
va aniq konseptual modellar shakllanishi sifat jihatidan o‘rganildi. Ushbu tahlil nutqiy rivojlanishning sifat 
xarakteristikasini yoritishga xizmat qildi.

Umuman olganda, tadqiqotda qo‘llangan metodlar majmuasi natijalarning izchil, ilmiy asoslangan va 
kompleks tahlilga tayangan holda shakllanishini ta’minladi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tajriba jarayoni natijalari kognitiv tilshunoslik asosida qo‘llanilgan yondashuvlar boshlang‘ich sinf o‘quv

chilarining nutq rivojiga sezilarli darajada ijobiy ta’sir ko‘rsatganini ko‘rsatdi. Avvalo, o‘quvchilarning metaforik 
fikrlash qobiliyati sezilarli ravishda faollashdi – ular so‘zlarni faqat nomlash vositasi sifatida emas, balki obrazlar, 
holatlar va munosabatlarning timsoli sifatida qo‘llay boshladi. Masalan, “quvonch”ni “yorug‘ nurlar”ga, “alam”ni 
esa “og‘ir tosh”ga qiyoslash kabi tabiiy, bolalarga xos, ammo mazmunan teran ifodalar paydo bo‘la boshladi.

Kognitiv xaritalardan foydalanish o‘quvchilarning nutqidagi mantiqiy ketma-ketlikni mustahkamladi. Tajriba 
davomida ular “asosiy fikr – detallar – xulosa” modelini mustaqil qo‘llay oladigan darajaga yetdilar. Bu esa 
nutqning mantiqiy izchilligi va strukturaviy yaxlitligini oshirdi.

Konseptual kategoriyalash mashqlari (“issiq – sovuq”, “kuchli – kuchsiz”, “tez – sekin” kabi antonimik juft-
liklar asosida) so‘zlar o‘rtasidagi semantik aloqalarni mustahkamlab, o‘quvchilarning nutq mazmunining yaxlit-
ligini oshirdi. O‘quvchilar mazmunni umumlashtirish va farqlash bo‘yicha ko‘proq mustaqil tahliliy faoliyatni 
namoyon qila boshladilar.

Diagnostik monitoring natijalari quyidagilarni ko‘rsatdi:

•	 mazmuniy bog‘lanishlar 32–45% ga yaxshilangan;

•	 izchil nutq ko‘rsatkichlari 28–35% ga oshgan;

•	 obrazli ifodalar soni ikki baravar ko‘paygan.

Ushbu natijalar kognitiv yondashuvning boshlang‘ich ta’lim jarayonida nutqni tabiiy idrok va tafakkur 
mexanizmlari asosida rivojlantirishga xizmat qilishini yaqqol tasdiqlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Kognitiv tilshunoslik asosida nutqni rivojlantirish jarayoni o‘quvchining nafaqat til ko‘nikmalarini, balki uning 

tafakkur dunyosini faollashtiruvchi muhim pedagogik yondashuv sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur yondashuv 
bola tabiatiga to‘la mos kelib, uning tasavvur qilish, solishtirish, sezish va idrok etish kabi kognitiv jarayonla-
rini faollashtiradi hamda aynan shu mexanizmlar asosida nutq shakllanishini ta’minlaydi. Kognitiv xaritalar, 
metaforik mashqlar va konseptual bog‘lanishlarga tayangan holda o‘quvchining nutqi kengayib, mazmunan 
boyiydi va mustaqil ifoda darajasiga ko‘tariladi. Tadqiqot natijalari ushbu yondashuvning samaradorligini yaqqol 
tasdiqlab, o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash qobiliyati sezilarli darajada kuchayganini, nutqning mazmuniy yaxlit-
ligi va izchilligi ta’minlanganini, ijodiy ifoda va obrazli nutq unsurlari boyiganini, shuningdek, so‘zlar o‘rtasidagi 
semantik bog‘lanishlarni shakllantirish ko‘nikmalari mustahkamlanganini ko‘rsatdi. Kelajak ta’limi tafakkur qi
luvchi, sezuvchi va atrof-muhitni ongli ravishda anglay oladigan shaxsni tarbiyalashga qaratilgan bo‘lib, kognitiv 
yondashuv bunday shaxsning nutqiy rivojlanishi uchun zarur poydevorni yaratadigan eng samarali va tabiiy 
metodlardan biri hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment
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